Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

69Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 21 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXLIV
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o l 1 '%,
~ t~ :;· - -=============================================
-~ "lltd,/Já/, ,9 ...... ,.,,.,,,,,,.,," ..,

PR!Fl!ITIJAA MVNICIPAL D!

PORTARIA Nº. 12/2021

•:STAno l>O l'IAUI
l'REn:rru,u MllNICll'AL DE Alto•: 11us 1)() ITAIM

CNl'.l 117.llt5.~41JllMMll-K'i
Rlla Ari•lorcQ l'or~ir11, n•." 9í,

Aroeiras do ltuim-1'1

O PREFEITO MUMCIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM, ESTADO 00
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que o pode~lhe confere.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear o Sr. JOÃO LEAL OLIVEIRA CPF Nº:
363.375.014-20 no cargo de Assessor Jurídico do município de Aroeiras do ltaim - PI.

l

Art. 2°. Esta Pdrtaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE E CUMPRE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM,
ESTADO DO PIAUÍ, EM 07 DE JANEIRO DE 20~

1

.-,.~· ESTADO DO l'IAIJi
P~~~~w-N,IUNICIPAL DE AltoEIIUS 110 ITAIM

,, ___ - · . . CNP.I 117. 165.549/0fllll-llS
-;; ;·:;ttt=:" Ru• Ari~tattn Ptrelra, n". 'J6

_,-.. -- Aroeira~ do ltnim-1'1

PORTARIA Nº. 13/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM, ESTADO 00
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que o.poder. lhe confere.

RESOLVE:'

Art. 1º. No~ear o Sr. JOÃO BATISTA LIMA DOS SANTOS CPF
N": 698.268.893-34 no cargo de Se<;f~~ de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
município de Aroeiras do ttaim - ·PI. · ~ · ·

Art. 2". Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposij;ôes em contrário.

REGISTRE:.:SE PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE E CUMPRE-SE
: .·

GABINETE DO PRtFEITO MUNÍCIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM,
ESTADO DO PIAUÍ, EM 07 DE JANEIRO DE 2021.

ESTADO DO J>IAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM

CNl'.I N" 07. l 65.549/0001-115
IWA AIWiTAHCO l'EHEIHA N" 96

CEI': 64.612-000

Decreto n2 06 /2021, de 20 de Janeiro de 2021.

"Estabelece navas medidas preventivas direcionadas ao

controle e disseminação da COV/0"19 no Municfpio de

Aroeiras do /toim-PI e dó outras providências•

O Prefeito Municipal de Aroeiras. do ltaim - Estado do Piauí, no uso das suas atribuições que

lhe confere o art. 70, inciso XXV da l ei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a Declaração de Estado de Calamidade Pública, pelo Estado do Piauí,

consubstanciada no Decreto Estadual n2 19.398/2020, em decorrência da grave crise de saúde

pública oriunda da pandemia da Covid-19;

CONSIDERANDO que o Supremo Tribuna l Federal - STF reconheceu a competência

concorrente da União, Estados, DF e Municípios para adotar medidas de polícia sanitária, tais

como: isolamento social, qua,entena e restrição de locomoção e definição de atividades

essenciais. em razão da pandemia do COVID-19;

CONSIDERANDO ainda a recente decisão exarada pelo Ministro do STF Ricardo Lewondowski

que estendeu a vigência de dispositivos da Lei 13.979/2020 que estabelecem medidas
sanitárias para combater a COVI0-19;

DECRETA:

Art. 12 - Fica determinada a suspensão da realização de festas, shows e even tos

simi lares promovidas ou fomentadas pelo poder público municipal, pelo prazo de 60
(sessentas) dias no Município de Aroeiras do ltaim-PI.

Art. 22 - Fica determinada que quaisquer festas, shows e eventos similares promovidos

pela iniciat iva privada devem ser limit adas a 100 (cem) pessoas, sendo no respectivo

ambiente, indispensável e obrigatório o uso de máscaras e de álcool em gel, segundo

orientações da Organização Mundial da Saúde - OMS, do Ministério da Saúde, da

Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e da Secretaria Municipal de Saúde, sob

responsabi lidade do organizador do evento.

Art. 39 • O descumprimento das determinações constantes deste Decreto, poderá

ensejar a ilpllcação de multa no valor de R$ 1.500,00 (mll e quinhentos reais) à R$
10,000,00 (dez mll reais), além de caracterizar em tese crime de desobediência (art.

330, Código Penal) ou ainda contra a saúde pública (art. 268, Código Penal), sem

prejuízo de apllcaç~o das demais sanções administrativas cabíveis.

Art. 49 - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer

momento, de acordo com a situação epldemiológlca do municlpio.

Art. 59 • Compete a Vlgllãncla Sanitária Municipal, com apoio da Polícia Militar, a

fiscalização das medidas determinadas nesse Decreto.

Art. 62 • Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data

da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aroeiras do ltalm, Estado do Piauí,

em 20 de janeiro de 2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.